Theo chỉ đạo của tỉnh và huyện, cán bộ ta viết thư cho một số thân hào, nhân sĩ: bà Huỳnh Ngọc Nữ, Trạng sư Nguyễn Hữu Châu, Trần Văn Lắm, ông Hườn chánh văn phòng tòa hành chánh Biên Hòa... để qua họ mà yêu cầu chính phủ Diệm phải thi hành nghiêm chỉnh hiệp định Geneve, phải hiệp thương giữa hai miền tiến tới tổng tuyển cử thống nhất nước nhà.

Tết Ất Mùi 1955 là cái tết hòa bình đầu tiên rất vui. Trong không khí náo nức hồ hởi chung, mọi người đều xoay quanh câu chuyện trung tâm: hòa bình, thống nhất đất nước. Ai cũng mong có hiệp thương để bắc nam sum họp một nhà thì những tết sau càng vui trọn vẹn, nhất là các gia đình có người đi tập kết.